
平成２２年度　うきは市決算について

　平成２２年度うきは市の一般会計・特別会計決算の状況をお
知らせします。
  昨年度のうきは市におきましては、各地方自治体を取り巻く
厳しい財政状況下の中、一般会計の実質収支は６億円の黒字と
なりました。しかし収入の約２／３が地方交付税等の依存財源
となっている一方で、国では震災復興のため地方交付税等の縮
減が見込まれており、今後のうきは市においては地方税を中心
とした自主財源の確保が大きな課題となっています。

平成22年度決算

1．一般会計・特別会計決算収支

2．普通会計決算の概要

3．歳入の状況（普通会計）

4．歳出の目的別状況（普通会計）

5．歳出の性質別状況（普通会計）

6．積立金（基金）の状況

7．借入金（地方債）の状況

※注　端数処理により、構成比等合計が合わない場合があります。

うきは市財政課財政係



（単位：千円）

歳入総額 歳出総額 差引額
翌年度へ繰越
すべき財源

実質収支額

A B Ｃ=Ａ-Ｂ Ｄ E=C-D

普
通
会
計

一般会計 14,419,302 13,504,308 914,994 319,106 595,888

住宅新築資金等貸付事業 20,897 3,636 17,261 0 17,261

自動車学校 164,174 154,576 9,598 0 9,598

(合　　　　　計) 14,604,373 13,662,520 941,853 319,106 622,747

国民健康保険事業 4,272,494 4,263,948 8,546 0 8,546

老人保健事業 4,885 4,885 0 0 0

後期高齢者医療事業 371,418 370,832 586 0 586

簡易水道事業 27,612 22,258 5,354 0 5,354

下水道事業 1,910,444 1,898,730 11,714 0 11,714

農業集落排水事業 28,113 23,720 4,393 0 4,393

浄化槽整備事業 54,474 51,306 3,168 0 3,168

１．平成２２年度　　一般会計・特別会計決算収支



○　普通会計決算の概要 （単位：千円）

うきは市 32,902 面 積 職 員 数 うち技能労務職 教育公務員 計

１  － ０ 32,346 117.55 ｋ㎡ 232 230 18 2 232
決算額 決算額 2,416,627

地　方　税 2,590,682 人　件　費 2,151,349 歳入総額 A 5,149,418 1,656,198

地方譲与税 205,502 1,344,849 14,604,373 3,138,799 4,744,632

利子割交付金 9,580 扶　助　費 2,391,139 歳出総額 B 783,187 8,675,485

配当割交付金 3,787 公　債　費 1,495,481 13,662,520 9,071,404 6,231,425

株式等譲渡所得割交付金 1,292 1,495,481 C 1.64

地方消費税交付金 272,276 A－B 941,853 2,609,231 422,975

ゴルフ場利用税交付金 10,766 6,037,969 翌年度へ繰り D 2,566,344 保証又 確定

特別地方消費税交付金 物　件　費 1,708,650 越すべき財源 319,106 98.4 は補償 未定

自動車取得税交付金 55,981 維持補修費 77,369 実 質 収 支 E 2,580,288

軽油引取税交付金 補助費等 1,969,907 C－D 622,747 7,091,408 3,003,263

地方特例交付金 49,992 1,089,102 単年度収支 F 2,472,345 432,479

地方交付税 5,754,360 繰　出　金 1,700,138 255,712 0.382

内 普通交付税 5,149,418 積　立　金 427,837 積　立　金 G 義務的経費 44.2

訳 特別交付税 604,942 投資及び出資金.貸付金 12 262,183 7.0 　人　件　費 15.7

8,954,218 前年度繰上充用金 繰上償還金 H 13.3 　公　債　費 10.9

交通安全対策特別交付金 6,402 投資的経費 1,740,638 53,544 20 年 109.1 投資的経費 12.7

分担金及び負担金 123,062 31,742 積立金取崩し額 I 21 年 102.5   普通建設事業費 12.7

使　用　料 392,676 1,734,715 7,661 22 年 75.7     うち単独事業費 8.4

手　数　料 37,009 補助事業費 480,005 実質単年度収支 J 20 年 12.0   失業対策事業費

国庫支出金 1,770,993 単独事業費 1,144,959 F+G+H-I 563,778 21 年 11.5 その他 43.1

国有提供交付金 　 そ  の  他 109,751 歳出決算倍率（倍） 22 年 11.4

県支出金 934,789 5,923 1.51 20－22平均 11.6 333,639

財産収入 111,656 経常一般財源等収入 8,378,821 ―

寄　附　金 5,648 13,662,520 経常経費充当一般財源 7,711,160 6.9 513,694

繰　入　金 310,590 92.4 345,353

繰　越　金 619,159 収益事業収入 84.2（92.0） 505,000

諸　収　入 216,684 標準財政規模に対する割合(％) うち人件費 19.4（21.2） 1,400

地　方　債 1,121,487 基準財政需要に対する割合(％) うち公債費 15.3（16.7）

783,187 4,407,166 　

14,604,373 10,197,207 経常収支比率の( )は、減収補てん債及び臨時財政対策債を経常一般財源等から除いたもの 1,699,086

歳入歳出差引額

一般財源 (計)

　　簡易水道事業

公 債 費 比 率

うち人件費

 普通建設事業費

うち一部組合負担金

２ ． 平 成 ２ ２ 年度決算の概要

 一時借入金利子

 元利償還金

 失業対策事業費 　　老人保健医療事業

歳　出　合　計 　　後期高齢者医療事業

内
　
　
訳

　公 営 事 業 会 計等 へ の 繰 出
 災害復旧事業費 　　国民健康保険事業

内
　
訳

歳　入　合　計 計

うち減収補てん債

うち臨時財政対策債

歳入（依存財源）

歳入（自主財源）

収　益　事　業　の　状　況

土地開発基金現在高

歳出決算構成比の状況（％）

そ　の　他

実質的なもの

(翌年度以降
支出予定額)

債務負担
行為額

物件の購入等

（小　  計） 収　入　済　額

調　定　済　額

現債高倍率（倍）

 政府資金

税 収 入 状 況（現年課税分）

 そ の 他

臨時財政対策債発行可能額
地方債
現在高

 うち職員給 標準税収入額等  そ の 他

積立金
現在高

標　準　財　政　規　模

団　体　名 １７年国調人口

普 通 交 付 税  減債基金

類　　　型 23.3.31住基人口
区　　　分  財調基金区　　　分 収　支　の　状　況

一般職員 消防職員

財政力指数（３年平均）

　　公共下水道事業
    （農集・特定地域含む）

　　介護保険事業経常一般財源比率

実 質 収 支 比 率

財 政 力 指 数 の 状 況

公債費比率等の状況(％）

臨時職員

経 常 収 支 比 率

計

公債費負担比率

実質公債費
比率

　そ　の　他　の　指　標（％）

　徴 収 率 （％）

基準財政需要額

基準財政収入額

将来負担比率



（単位：千円）

科　　　　　　目
22年度 21年度 対比

決算額（A） 構成比 決算額（B） 構成比 （A)/（B)

自
主
財
源

市　　　税　　(※) 2,590,682 17.7% 2,650,339 17.4% 97.7%
繰　入　金 310,590 2.1% 330,237 2.2% 94.1%
使用料及び手数料 429,685 2.9% 430,887 2.8% 99.7%
繰　越　金 619,159 4.2% 1,116,222 7.3% 55.5%
諸　収　入 216,684 1.5% 272,435 1.8% 79.5%
分担金及び負担金 123,062 0.8% 115,333 0.8% 106.7%
財産収入 111,656 0.8% 379,732 2.5% 29.4%
寄　附　金 5,648 0.0% 12,939 0.1% 43.7%

小　　　計 4,407,166 30.2% 5,308,124 34.9% 83.0%

依
存
財
源

地方交付税 5,754,360 39.4% 5,262,664 34.6% 109.3%
地　方　債 1,121,487 7.7% 1,552,656 10.2% 72.2%
国庫支出金 1,770,993 12.1% 1,639,377 10.8% 108.0%
県支出金 934,789 6.4% 801,523 5.3% 116.6%
地方譲与税 205,502 1.4% 211,593 1.4% 97.1%
地方消費税交付金 272,276 1.9% 272,746 1.8% 99.8%
自動車取得税交付金 55,981 0.4% 75,168 0.5% 74.5%
地方特例交付金 49,992 0.3% 53,473 0.4% 93.5%
利子割交付金 9,580 0.1% 10,199 0.1% 93.9%
ゴルフ場利用税交付金 10,766 0.1% 12,464 0.1% 86.4%
株式等譲渡所得割交付金 1,292 0.0% 1,648 0.0% 78.4%
交通安全対策特別交付金 6,402 0.0% 6,737 0.0% 95.0%
配当割交付金 3,787 0.0% 2,953 0.0% 128.2%

小　　　計 10,197,207 69.8% 9,903,201 65.1% 103.0%

合　　　　　　　計 14,604,373 100.0% 15,211,325 100.0% 96.0%

※　市税の内訳

税　　目 決算額 構成比

市 民 税 1,037,271 40.0%

固 定 資 産 税 1,304,168 50.3%

軽 自 動 車 税 85,935 3.3%

市 た ば こ 税 155,290 6.0%

入 湯 税 8,018 0.3%

合 計 2,590,682 100.0%

　３．歳入の状況　(普通会計)



対比

決算額　（A） 構成比 決算額　（B） 構成比 （A）/（B）

議会費 121,981 0.9% 137,994 0.9% 88.4%

総務費 1,929,768 14.1% 2,633,152 18.0% 73.3%

民生費 4,645,554 34.0% 4,135,294 28.3% 112.3%

衛生費 1,060,165 7.8% 1,101,215 7.5% 96.3%

労働費 45,191 0.3% 36,846 0.3% 122.6%

農林水産業費 1,040,220 7.6% 900,713 6.2% 115.5%

商工費 144,397 1.1% 222,843 1.5% 64.8%

土木費 1,103,127 8.1% 1,151,064 7.9% 95.8%

消防費 475,163 3.5% 468,443 3.2% 101.4%

教育費 1,557,596 11.4% 2,417,726 16.6% 64.4%

災害復旧費 5,923 0.0% 35,664 0.2% 16.6%

公債費 1,495,481 10.9% 1,351,212 9.3% 110.7%

諸支出金 37,954 0.3% - - 皆増

合　　　　計 13,662,520 100.0% 14,592,166 100.0% 93.6%

区　　　分
22年度 21年度

（単位：千円）

　４．歳出の目的別状況　(普通会計)



（単位：千円）

対比

決算額 （A） 構成比 決算額 （B） 構成比 （A）/（B）

2,151,349 15.7% 2,227,735 15.3% 96.6%

2,391,139 17.5% 1,938,051 13.3% 123.4%

1,495,481 10.9% 1,351,212 9.3% 110.7%

6,037,969 44.2% 5,516,998 37.8% 109.4%

1,734,715 12.7% 2,209,155 15.1% 78.5%

補助事業費 480,005 3.5% 1,117,608 7.7% 42.9%

単独事業費 1,144,959 8.4% 948,403 6.5% 120.7%

その他 109,751 0.8% 143,144 1.0% 76.7%

5,923 0.0% 35,664 0.2% 16.6%

1,740,638 12.7% 2,244,819 15.4% 77.5%

1,708,650 12.5% 1,564,592 10.7% 109.2%

77,369 0.6% 82,937 0.6% 93.3%

1,969,907 14.4% 2,633,249 18.0% 74.8%

427,837 3.1% 880,953 6.0% 48.6%

12 0.0% - - 皆増

1,700,138 12.4% 1,668,618 10.6% 101.9%

5,883,913 43.1% 6,830,349 46.8% 86.1%

13,662,520 100.0% 14,592,166 100.0% 93.6%

区　　　分
22年度 21年度

普通建設事業費

災害復旧事業費

義
務
的
経
費

小　　　　計

投
資
的
経
費

小　　　　計

人件費

扶助費

公債費

投資及び出資金

繰出金

合　　　　計

そ
の
他
の
経
費

小　　　　計

物件費

維持補修費

補助費等

積立金

　５．歳出の性質別状況　(普通会計)



（単位：千円）

2,165,107 1,917,009 248,098

1,656,198 1,765,726 △ 109,528

1,120,100 1,197,898 △ 77,798

613,819 612,188 1,631

390,246 385,846 4,400

487,581 488,004 △ 423

21,700 21,500 200

24,316 24,213 103

53,685 50,665 3,020

9,132 9,046 86

26,269 29,993 △ 3,724

241,276 241,986 △ 710

189,446 195,648 △ 6,202

1,525,062 1,510,723 14,339

42,000 - 42,000

8,565,937 8,450,445 115,492

410 410 0

251,520 245,096 6,424

12,623 11,528 1,095

8,636 10,356 △ 1,720

7,000 7,000 0

432,479 431,428 1,051

（内訳）　　　　　　　　現　　金 276,846 239,295 37,551

土　　地
（16,022㎡）
155,633

（16,624㎡）
181,633

（△602㎡）
△ 26,000

建　　物
(0)
0

（692㎡）
10,500

（△692㎡）
△ 10,500

712,668 705,818 6,850

21年度末残高22年度末残高 増減額

一
　
　
般
　
　
会
　
　
計

基金の名称

財政調整基金

減債基金

公共施設等整備基金

地域振興基金

ふるさと創生基金

地域福祉基金

ふるさと・水と土保全基金

農業振興基金

鉱泉浴場所在地域の施設等整備基金

図書購入基金

市有林保育管理基金

森林整備担い手対策基金

山村地域振興基金

（合併）振興基金

合　　　　計

国民健康保険給付費等支払基金

住民生活に光をそそぐ基金

合　　　　計

そ
　
　
の
　
　
他

土地開発基金

自動車学校財政調整基金

簡易水道事業財政調整基金

浄化槽整備基金

国民健康保険高額療養資金貸付基金

　６．積立金（基金）の状況



（単位：千円）

一般会計 14,890,079 15,017,944 △ 127,865

住宅新築資金等貸付事業 16,831 19,595 △ 2,764

簡易水道事業 114,200 109,900 4,300

下水道事業 11,935,666 11,703,423 232,243

農業集落排水事業 140,014 147,496 △ 7,482

浄化槽整備事業 135,275 131,493 3,782

合　　　　計 27,232,065 27,129,851 102,214

会　　計　　区　　分 21年度末残高22年度末残高 増減額

　７．借入金（地方債）の状況
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